



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 589

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Miercuri, 25 iunie 2025

SUMAR

Nr.	Pagina
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 378 din 11 iulie 2024 referitoare la excepția de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă	2–3
DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI	
312. — Decizie privind eliberarea domnului Dumitru-Daniel Botănoiu, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	3
313. — Decizie privind eliberarea doamnei Monica Săsărman, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	4
314. — Decizie privind eliberarea domnului Radu Gheorghe Antohe din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	4
315. — Decizie privind eliberarea domnului Ovidiu-Nicolae Gheorghe, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	5
316. — Decizie privind eliberarea doamnei Alina Georgiana Cimpoiu, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	5
317. — Decizie privind eliberarea domnului Bogdan-Mihai Dumea, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	6
318. — Decizie privind eliberarea domnului Florin-Marian Spătaru din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului	6
319. — Decizie privind încetarea calității de consilier onorific al prim-ministrului, în domeniul patrimoniului cultural, acordată doamnei Mara Popescu	7
320. — Decizie privind încetarea calității de consilier onorific al prim-ministrului acordate domnului Mihai Varlam	7
321. — Decizie privind încetarea, la cerere, a calității de consilier onorific al prim-ministrului acordate domnului Corneliu Mureșan	8
322. — Decizie privind acordarea autorizării pentru MI&CO INFRA — S.R.L. privind utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G	8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 378

din 11 iulie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scântei	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Cristina-Cătălina Turcu	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioana-Codruța Dărăngă

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă, excepție ridicată de Societatea Velemia Imob — S.R.L. din Timișoara în Dosarul nr. 36.718/325/2019/a1.1 al Judecătorei Timișoara — Secția a II-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.034D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată, arătând că nu se poate vorbi despre discriminare între persoanele fizice și cele juridice, situațiile acestora nefiind comparabile.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 18 mai 2020, pronunțată în Dosarul nr. 36.718/325/2019/a1.1, **Judecătoria Timișoara — Secția a II-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă.** Excepția a fost ridicată de Societatea Velemia Imob — S.R.L. din Timișoara într-o cauză având ca obiect cererea de reexaminare a ajutorului public judiciar.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autoarea arată, în esență, că actul normativ criticat împiedică persoanele juridice să formuleze cerere de ajutor public judiciar, discriminând astfel subiecții de drept și înlăturând regimul egalității de șanse între aceștia. Împrejurarea că legiuitorul a omis să includă și persoanele juridice în sfera celor care pot formula cerere de ajutor public judiciar poate fi înlăturată pe calea admiterii excepției de neconstituționalitate.

6. **Judecătoria Timișoara — Secția a II-a civilă** apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, actul normativ criticat neîngrădind accesul liber la justiție și egalitatea în fața legii deoarece persoanelor juridice li s-au asigurat facilități în ceea ce privește taxa judiciară datorată sub formă de reduceri, eșalonări sau amânări la plata acesteia în conformitate cu art. 42 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

8. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl constituie Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 din 25 aprilie 2008.

11. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, actul normativ criticat contravine dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 16 — *Egalitatea în drepturi*.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă considerentele Deciziei nr. 428 din 21 iunie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 778 din 11 septembrie 2018, paragrafele 19 și 20, în care s-a reținut că actul supus controlului transpune în dreptul intern prevederile Directivei 2003/8/CE a Consiliului din 27 ianuarie 2003 de îmbunătățire a accesului la justiție în litigiile transfrontaliere prin stabilirea unor norme minime comune privind asistența judiciară acordată în astfel de litigii, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 26 din 31 ianuarie 2003, care la art. 3 alin. (1) face referire la persoanele fizice. De asemenea, Curtea a făcut referire la jurisprudența sa și a reținut că numai persoanele fizice pot beneficia de scutire de la plata taxelor judiciare de timbru, în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008, acest act normativ vizând exclusiv persoanele fizice, nu și persoanele juridice. Aceste considerații sunt în concordanță și cu cele statuate de Curtea Europeană a Drepturilor Omului, care, în jurisprudența sa, a subliniat că dispozițiile Convenției pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale nu obligă la acordarea de ajutor judiciar în toate contestațiile în materie civilă (Hotărârea din 26 februarie 2002, pronunțată în Cauza *Essaadi împotriva Franței*, paragraful 30). Însă, în temeiul art. 42 alin. (2)-(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013, în cazul persoanelor juridice instanța poate acorda, la cerere, facilități sub formă de reduceri, eșalonări sau amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru datorate pentru acțiuni și cereri introduse la instanțele judecătorești, în condițiile exprese și limitativ prevăzute de lege, iar în mod excepțional, instanța poate acorda persoanelor juridice reduceri, eșalonări sau amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru în alte cazuri în care apreciază, față de datele referitoare la situația economico-financiară a persoanei juridice, că plata taxei de timbru la valoarea datorată ar fi de natură să afecteze în mod semnificativ activitatea curentă a persoanei juridice. Așa fiind, persoanele juridice nu pot beneficia de scutirea de plata taxei de timbru, precum persoanele fizice, ci de alte facilități legale, ce constau în reducerea cuantumului taxei

de timbru, eşalonarea sau amânarea plății acesteia. Această măsură legislativă reprezintă, însă, opțiunea legiuitorului, fiind conformă cu dispozițiile Legii fundamentale.

13. În acest context, în care legiuitorul a reglementat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 posibilitatea ca, la cerere, persoanelor juridice să li se acorde reduceri, eşalonări sau amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru, critica autoarei formulată cu privire la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008, în ansamblul său, sub aspectul nereglementării acordării ajutorului public judiciar și pentru

persoanele juridice, privește, de fapt, o omisiune legislativă, fără relevanță constituțională.

14. Or, potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, „*Curtea Constituțională se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului*”. Admiterea excepției de neconstituționalitate în sensul dorit de autoare ar avea ca efect modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008, ceea ce este contrar prevederilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992.

15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă, excepție ridicată de Societatea Velemia Imob — S.R.L. din Timișoara în Dosarul nr. 36.718/325/2019/a1.1 al Judecătoriei Timișoara — Secția a II-a civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Timișoara — Secția a II-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Pronunțată în ședința din data de 11 iulie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Cristina-Cătălina Turcu

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

GUVERNUL ROMÂNIEI

PRIM-MINISTRUL

DECIZIE

**privind eliberarea domnului Dumitru-Daniel Botănoiu,
la cerere, din funcția de consilier de stat
în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului**

Având în vedere Cererea domnului Dumitru-Daniel Botănoiu, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.478 din 24 iunie 2025,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 25 iunie 2025, domnul Dumitru-Daniel Botănoiu se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,
Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.
Nr. 312.

GUVERNUL ROMÂNIEI**PRIM-MINISTRUL****DECIZIE****privind eliberarea doamnei Monica Săsărman,
la cerere, din funcția de consilier de stat
în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului**

Având în vedere Cererea doamnei Monica Săsărman, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.479 din 24 iunie 2025,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 26 iunie 2025, doamna Monica Săsărman se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.

Nr. 313.

GUVERNUL ROMÂNIEI**PRIM-MINISTRUL****DECIZIE****privind eliberarea domnului Radu Gheorghe Antohe
din funcția de consilier de stat
în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului**

În temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Radu Gheorghe Antohe se eliberează din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.

Nr. 314.

GUVERNUL ROMÂNIEI**PRIM-MINISTRUL****DECIZIE****privind eliberarea domnului Ovidiu-Nicolae Gheorghe,
la cerere, din funcția de consilier de stat
în cadrul Cămarilor Prim-Ministrului**

Având în vedere Cererea domnului Ovidiu-Nicolae Gheorghe, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.464 din 24 iunie 2025,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Ovidiu-Nicolae Gheorghe se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cămarilor Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.
Nr. 315.

GUVERNUL ROMÂNIEI**PRIM-MINISTRUL****DECIZIE****privind eliberarea doamnei Alina Georgiana Cîmpoieru,
la cerere, din funcția de consilier de stat
în cadrul Cămarilor Prim-Ministrului**

Având în vedere Cererea doamnei Alina Georgiana Cîmpoieru, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.476 din 24 iunie 2025,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Alina Georgiana Cîmpoieru se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cămarilor Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.
Nr. 316.

GUVERNUL ROMÂNIEI**PRIM-MINISTRUL****DECIZIE****privind eliberarea domnului Bogdan-Mihai Dumea,
la cerere, din funcția de consilier de stat
în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului**

Având în vedere Cererea domnului Bogdan-Mihai Dumea, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.495 din 24 iunie 2025,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Bogdan-Mihai Dumea se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.

Nr. 317.

GUVERNUL ROMÂNIEI**PRIM-MINISTRUL****DECIZIE****privind eliberarea domnului Florin-Marian Spătaru
din funcția de consilier de stat
în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului**

În temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Florin-Marian Spătaru se eliberează din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.

Nr. 318.

GUVERNUL ROMÂNIEI

PRIM-MINISTRUL

DECIZIE

**privind încetarea calității de consilier onorific
al prim-ministrului, în domeniul patrimoniului cultural,
acordată doamnei Mara Popescu**

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează calitatea de consilier onorific al prim-ministrului, în domeniul patrimoniului cultural, acordată doamnei Mara Popescu.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.

Nr. 319.

GUVERNUL ROMÂNIEI

PRIM-MINISTRUL

DECIZIE

**privind încetarea calității de consilier onorific
al prim-ministrului acordate domnului Mihai Varlam**

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează calitatea de consilier onorific al prim-ministrului acordată domnului Mihai Varlam.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Cristina Trăilă

București, 25 iunie 2025.

Nr. 320.

GUVERNUL ROMÂNIEI

PRIM-MINISTRUL

DECIZIE

**privind încetarea, la cerere, a calității de consilier onorific
al prim-ministrului acordate domnului Corneliu Mureșan**

Având în vedere Cererea domnului Corneliu Mureșan, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.465 din 24 iunie 2025,
în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează, la cerere, calitatea de consilier onorific al prim-ministrului acordată domnului Corneliu Mureșan.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:Secretarul general al Guvernului,
Cristina TrăilăBucurești, 25 iunie 2025.
Nr. 321.

GUVERNUL ROMÂNIEI

PRIM-MINISTRUL

DECIZIE

**privind acordarea autorizării pentru MI&CO INFRA — S.R.L.
privind utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G**

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 70/2025 privind avizarea solicitării pentru obținerea autorizării de utilizare a echipamentelor de infrastructură 5G, depusă de către compania MI&CO INFRA — S.R.L.,
în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se acordă MI&CO INFRA — S.R.L. autorizarea privind utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G, în condițiile în care tehnologiile, echipamentele sau produsele software comercializate sub numele sau marca

acesteia provin de la operatori economici avizați în temeiul Legii nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:Secretarul general al Guvernului,
Cristina TrăilăBucurești, 25 iunie 2025.
Nr. 322.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.

Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.